
 

Российская Федерация  

Ре с п убл ик а  Ка р е ли я      

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 16 апреля 2025 года № 125-П 

г. Петрозаводск  

 

О выводе из эксплуатации государственной информационной  

системы Республики Карелия «Муниципальный контроль»  

 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 20,  пунктом 21  требований   

к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода 

из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего 

хранения содержащейся в их базах данных информации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 года  

№ 676 «О требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, 

эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных 

систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных 

информации», Правительство Республики Карелия  п о с т а н о в л я е т: 

1. Вывести государственную информационную систему Республики 

Карелия «Муниципальный контроль» (далее – ГИС «МК») из эксплуатации           

с 1 мая 2025 года. 

2. Государственному комитету Республики Карелия по обеспечению 

жизнедеятельности и безопасности населения в срок до 28 апреля 2025 года: 

обеспечить подготовку правовых актов, связанных с выводом                            

ГИС «МК» из эксплуатации; 

организовать проведение работ по выводу ГИС «МК» из эксплуатации,                      

в том числе работ по деинсталляции программного обеспечения,                                

по реализации прав на программное обеспечение ГИС «МК», демонтажу и 

списанию технических средств ГИС «МК», обеспечению хранения и 

дальнейшего использования информационных ресурсов ГИС «МК»; 

обеспечить защиту информации в соответствии с документацией                         

на ГИС «МК» и организационно-распорядительными документами по защите 

информации, в том числе архивирование информации, содержащейся в ГИС 

«МК», уничтожение (стирание) данных и остаточной информации                                 

 



2 

 

с машинных носителей информации и (или) уничтожение машинных 

носителей информации; 

определить порядок обеспечения доступа к информационным ресурсам 

ГИС «МК»; 

обеспечить информирование пользователей о выводе ГИС «МК»                              

из эксплуатации путем направления соответствующих уведомлений                                                 

в государственной информационной системе Республики Карелия «Единая 

система электронного документооборота и делопроизводства «Дело». 

3. Установить срок архивного хранения информационных ресурсов  

ГИС «МК» в течение пяти лет с даты ее вывода из эксплуатации. 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Карелия от 8 сентября 2022 года № 491-П «О государственной 

информационной системе Республики Карелия «Муниципальный контроль» 

(Собрание законодательства Республики Карелия, 2022, № 9, ст. 2489). 

 

 

 

Глава 

Республики Карелия                                                                  А.О. Парфенчиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


